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ÚVOD

Karcinom žaludku patří dlouhodobě a celosvětově mezi nejčastější zhoubné

nádory. Rakovina žaludku má sice ve vyspělých zemí klesající incidenci, ale stále je ale v

Evropě čtvrtou nejčastější příčinou smrti mezi onkologickým onemocněním. Asi 50%

nemocných podstupuje už jen symptomatickou léčbu a to platí i pro Českou republiku

(dále jen ČR). V podmínkách ČR nic nenasvědčuje tomu, že by se karcinom žaludku stal v

budoucnu palčivým problémem. Dlouhodobě jsou ale diagnostikováni nemocní v

pokročilém stadiu onemocnění, kdy se nabízí již jen paliativní léčba, což činí z karcinomu

žaludku velký terapeutický problém. Toto a můj osobní zájem o problematiku onemocnění

trávicího ústrojí rozhodlo při výběru tématu práce.

Hlavním cílem bakalářské je objektivně zhodnotit kvalitu života pacienta s

karcinomem žaludku a vytyčit stěžejní negativní faktory hospitalizovaných pacientů, které

mohou zdravotničtí pracovníci ovlivnit a tím alespoň z části přispět k dosažení

maximálního možného komfortu nemocného. Ke splnění cílů práce byly využity dvě

případové studie pacientů se zmíněnou diagnózou. První kazuistika rozebírá ošetřovatelský

proces u pacienta s časně diagnostikovaným karcinomem žaludku a s dosaženou R0

resekcí (resekce žaludku s bezpečným lemem zdravé tkáně), druhá kazuistika popisuje

případ pacienta s již generalizovaným tumorem žaludku. Teoretická část shromažďuje

potřebná data z anatomie, fyziologie, patofyziologie, epidemiologie trávicího traktu,

nezapomíná na psychosociální složku nemocných. Dále vysvětluje pojem ošetřovatelský

proces a model Marjory Gordonové, který je následně aplikován na již zmíněných

případových studií, čímž smysluplně propojuje obě části práce do jednoho celku.

Pracuji na interním oddělení, kde se s tímto onemocnění setkávám zřídka.

Připočteme-li k této skutečnosti fakt, že je to pacient s často fatální prognózou, kde se již

vyskytují nebo hrozí různé komplikace, je jasné, jak je péče o nemocné s karcinomem

žaludku náročná. Ukázka a důkladný rozbor obou kazuistik má tak sloužit jako vodítko pro

sestry, které se s karcinomem žaludku ve své praxi běžně nesetkávají.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE

Žaludek, řecky gaster, latinsky ventriculus, je rozšířený úsek trávicí trubice, který

slouží jako zásobník přijaté potravy. (1 str. 85)

1.1 Hlavní tvar, poloha a části žaludku

Tvar žaludku je velmi variabilní, záleží na tělesné konstituci, náplni, poloze těla a i

na věku. Jsou dva typy tvaru žaludku. Žaludek hákovitý připomíná svým tvarem písmeno

J, častěji ho vídáme u žen a ve stoji. Druhý typ je tvar býčího rohu, vyskytuje se u

atletických osob a při -poloze vleže nalačno. (2 str. 155)

Na žaludku rozeznáváme fundus gastricus, což je to slepý konec, kde se často

hromadí spolykaný vzduch a po jehož pravé straně vstupuje jícen. Toto místo nazýváme

kardie (cardia gastrici). Fundus poté přechází do těla žaludku (corpus gastricum). Tělo se

dále zužuje v pylorickou část (pars pylorica), kde vrátníkem (pylorus) pokračuje jako tenké

střevo (duodenum). Žaludek má přední a zadní stěnu, které se spojují v ohbích málé a

velké kurvatury. Od obou zakřivení odstupují předstěry. Mezi malou kurvaturou a hilem

jater se napíná malá předstěra (omentum minus). Velká předstěra (omentum majus)

odstupuje od velké kurvatury před kličky tenkého střeva a upíná se k příčnému tračníku.

(1), str. 83-84)

1.2 Stěna žaludku

Stěnu žaludku tvoří několik vrstev: sliznice, podslizniční vazivo, svalovina a

seróza. Sliznice (mucosa) má růžovočervenou barvu, je pokryta cylindrickým epitelem a je

složena v řasy (plicae gastricae). Tyto řasy jsou podélné u malého zakřivení, rychle tak

tudy protéká tekutina. Sliznice obsahuje žlázky (glandulae gastricae), dále mucinózní

buňky, které produkují hlen, buňky hlavní, produkující pepsin a buňky krycí (parietální),

tvořící kyselinu chlorovodíkovou. Žaludeční sliznice má i určitou resorpční schopnost,

vstřebává se zde alkohol některé léky a soli. Podslizniční vazivo (tela submucosa) je řídké

kolagenní vazivo, které dovoluje posun sliznice. Svalovina žaludku má tři vrstvy: zevní

podélnou, střední cirkulární a vnitřní šikmou. Střední cirkulární vrstva je nejmohutnější v

pyloru, vytváří tak musculus sphincter pylori. Serózní povlak žaludku tvoří pobřišnice. (1

str. 86)
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1.3 Cévní a nervové zásobení

Hlavní cévní kmeny probíhají při obou kurvaturách. Tepny žaludku odstupují z

ventrálního obvodu aorty jako krátký kmen, který se dále větví ve tři hlavní tepny: a.

gastrica sinistra, a. hepatica communis a a. splenica. Žíly jsou uloženy souběžně s tepnami

podél kurvatur a ústí do vrátnicové žíly. (2 str. 157) (3 str. 123)

Inervace je zajištěna z bloudivého nervu (nervus vagus) a z hrudních sympatických

ganglií. (2 str. 155) Zatímco parasympatikus stimuluje svalstvo trávicího traktu a činnost

žláz k větší aktivitě, sympatikus ji zase tlumí. Činnost hladké svaloviny je podmíněná

správnou součinností nervových plexů ve stěnách traktu. Je to plexus myentericus a plexus

submucosus. Hladká svalovina zajišťuje také správný tonus, nezbytný pro správné

přizpůsobení objemovým změnám. (2 str. 155)
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2 FYZIOLOGIE

Žaludek je schopen v poměrně krátké době přijmout i velké množství potravy, které

pak po malých částech předává do tenkého střeva. Tím se organismus brání rychlému

vzestupu hladin látek v krvi po jídle a naopak jejich poklesu v době mezi jídly. (4 str. 97)

2.1 Mechanické a chemické funkce žaludku

Dalšímu rozmělnění, promíchání potravy a dávkování chymu do duodena

napomáhají pohyby žaludku. S prvními sousty se hladká svalovina žaludku relaxuje

(adaptivní relaxace), za což zodpovídají mechanoreceptory ve stěně žaludku a peristaltické

vlny jícnu, způsobené polykáním. Žaludek dospělého člověka je schopen přijmout 1 až 2

litry rozmělněné potravy. Po skončení příjmu potravy přestávají mechanoreceptory působit

a aktivuje se pacemaker žaludeční aktivity. Základní rytmus jsou 3 peristaltické vlny za

minutu. Každá peristaltická vlna má za následek uvolnění pylorického svěrače a přesun 5

až 10 mililitrů žaludečního obsahu do duodena. Hybnost žaludečního svalstva přímo

ovlivňuje množství potravy a její složení. (5 str. 156)

Vyprazdňování žaludku je tedy řízený děj, kdy pylorická pumpa po částech

nechává odcházet natráveninu - chymus tak, aby mohly v duodenu probíhat další

významné pochody pro vstřebávání. Zvláštní formou vyprazdňování žaludku je zvracení,

vyvinuté jako obranný reflex organismu. Zpětnou peristaltickou aktivitou je za pomoci

břišních svalů obsah žaludku vytlačen ústy. Není to ale jen peristaltika žaludku, která

zajišťuje vytvoření chymu. Další důležitou složkou je žaludeční šťáva. Tu, jak je popsáno

výše, tvoří žlázky sliznice žaludku v množství asi 2 až 3 litry denně. Kyselost žaludeční

šťávy způsobuje kyselina chlorovodíková, její význam je rozmanitý. Má antibakteriální

účinky, pomáhá resorpci železa a vápníku a vytvářením nízkého pH chrání některé

vitaminy před inaktivací. Kyselina chlorovodíková taky aktivuje hlavní preteolytický

enzym pepsinogen na pepsin. Pepsiny ovšem nehrají hlavní úlohu při zpracovávání

proteinů, hlavní část se zpracuje v duodenu a tenkém střevě. Sliznice je pokryta hlenem,

další komponentou žaludeční šťávy, který nemá jen protektivní účinky, ale je také součástí

některých mechanismů. (6 str. 152) (4 str. 98)

2.2 Regulace sekrece a motility žaludku


[…]

11 bodů a méně - RIZIKO MALNUTRICE – (pokračujte ve vyšetření)

Doplňující vyšetření
G. Žije samostatně v domácím prostředí (není nikde dlouhodobě umístěn či hospitalizován)

0 - ne
1 - ano

H. Užívá více než tři druhy léků denně (dlouhodobá medikace)
0 - ano
1 - ne

I. Dekubity či jiné výrazné kožní defekty
0 - ano
1 - ne

J. Kolik plnohodnotných jídel sní pacient za den?
0 - jedno
1 - dvě

Příloha 6b:

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5818.pdf

0 - tři
H. Zhodnoťte následující indikátory příjmu proteinů

alespoň jedenkrát denně mléčný pokrm (mléko, sýr jogurt) ano – ne

alespoň dvakrát v týdnu vejce nebo luštěniny ano - ne

maso, ryba nebo drůbež každý den ano – ne

0 bodů - do jedné pozitivní odpovědi
0,5 bodu - při dvou pozitivních odpovědích
1 bod - při třech pozitivních odpovědích

I. Jí pacient alespoň dvě porce čerstvé zeleniny nebo ovoce za týden?
0 - ne
1 - ano

J. Kolik tekutin pacient vypije? (voda, džus, káva, čaj, mléko…)
0 - méně než tři šálky

0,5 - tři až pět šálků
1 - více než 5 šálků N. Jak pacient jí:

0 - musí být krmen, sám se nenají
1 - jí sám, ale s potížemi
2 - bez problémů sám

O. Jak sám posuzuje svůj nutriční stav
0 - domnívá se, že je podvyživený
1 - neví
2 - domnívá se, že podvyživený není a potíže s výživou nemá

P. Jak posuzuje pacient svůj zdravotní stav, když jej srovnává s většinou lidí svého věku?
0 - horší než většina vrstevníků
0,5 - neví
1 - asi tak stejný jako většina vrstevníků 2 - lepší

Q. Střední obvod paže v centimetrech
0 - méně než 21 cm
0,5 - 21-22 cm
1 - 22 cm a více

R. obvod lýtka
0 - méně než 31 cm
1 – 31 cm a více

Výsledek doplňujícího vyšetření (maximální počet bodů 16)

Výsledky screeningu:

Výsledky doplňujícího vyšetření:

Celkové skóre: (max. 30 bodů)

HODNOCENÍ

24 a více bodů - není riziko malnutrice

17-23,5 bodů - z pohledu nutričního stavu se jedná o rizikového pacienta (je

vhodné, aby sestra dohlédla na příjem a doporučila eventuálně

sipping)

méně než 17 bodů - podvýživa (vhodná konzultace s lékařem)

Příloha 7

Norton skóre zdroj

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5821.pdf

Stupnice dle Nortonové

- slouží k posouzení rizika vzniku dekubitů

Schopnost

spolupráce

Věk Stav pokožky Každé další

onemocnění

Fyzický stav Stav vědomí Aktivita Pohyblivost Inkontinence

úplná 4

< 10 4 normální 4 žádné 4 dobrý 4 dobrý 4 chodí 4 úplná 4 není 4

malá 3 < 30 3 alergie 3 DM, anemie 3 zhoršený 3 apatický 3 doprovo

d

3 částečně

omezená

3 občas 3

částečná 2

< 60 2 vlhká 2 kachexie,

ucpávání

tepen

2 špatný 2 zmatený 2 sedačka 2 velmi

omezená

2 převážně

moč

2

žádná 1

> 60 1 suchá 1 obezita,

karcinom

1 velmi

špatný

1 bezvědomí 1 leží 1 žádná 1 moč + stolice 1

NEBEZPEČÍ DEKUBITŮ VZNIKÁ PŘI 25 BODECH A MÉNĚ

Příloha 8:

Zdroj: http://slideplayer.cz/slide/2483416/

Příloha 9:

Zdroj: Vlastní

Co je karcinom žaludku a kdo je nejvíce ohrožen?
Karcinom žaludku je zhoubné nádorové onemocnění

žaludeční sliznice. Jak se bude toto onemocnění vyvíjet

je úzce spojeno s včasnou diagnostikou.

Patřím do rizikové skupiny?

Za jeden z nejzávažnějších kancerogenů se považuje

infekce Helicobacter pylori (bakterie osidlující

žaludeční sliznici). Nemocní trpící dlouhodobou

chronickou infekcí a tzv. atrofickou gastritidou mají

6x vyšší riziko vzniku karinomu žaludku.

Výskyt tohoto onemocnění je 2x častější u mužů.

Jaké jsou příznaky?

Nemocní v časných stádiích pociťují jen neurčité příznaky,

provázející obvykle vředovou chorobu. Později se přidává

bolest v nadbřišku související s příjmem potravy, únava,

úbytek na váze, nechutenství, někdy odpor k masu.

Co mohu ovlivnit?

 úprava potravin – pečením, uzením masa vznikají tzv. nitrosaminy, ty působí jako karcinogen

 konzervace potravin – konzervace solí

 příjem soli – omezte konzumaci uzenin, sušeného masa, jídel konzervovaných solí

 kouření – je rizikový faktor, nejen u karcinomu žaludku

 alkohol – zejména opakované dráždění sliznice destiláty, vede ke vzniku chronické gastritidy

 příjem vlákniny – vláknina na sebe váže škodlivé sloučeniny potravy a tím částečně brání vzájemnému

působení se sliznicí

 dostatek vitaminů A, C – bohatý příjem čerstvé ovoce a zeleniny snižuje riziko rakoviny o 30-50%

Obrázek 1

Obrázek 2

PŘÍLOHA 10:

ZDROJ: http://www.filosofie-uspechu.cz/maslowova-pyramida-lidskych-potreb/