Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Marta Veberová
Název práce: Ošetřovatelský proces u pacienta s karcinomen žaludku
Oponent práce: Mgr. Čadová Lucie
Počet číslovaných stran: 73
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 95%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 61

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

1.2 – př. Diagnostika (str.24) je napsána v jednom odstavci na straně a půl. Proč nejsou jednotlivé metody rozděleny?

1.3. – V textu se vyskytuje poměrně vysoký počet pravopisných chyb. Někdy studentka píše „pacient“, jindy „nemocný“. Chybí čárky v souvětích. Někde je špatné skloňování př.str.55 „nemocnému měl zavedenou ...“ str.71 „udržet síváhu“...Anotace – Bakalářské práce „Karcinom žaludku“... graf doporučuji do příloh.

1.4. – Text je špatně naformátován. Text na konci stran 17, 44, 50, 51, 52, 62, 66 by měl začínat na nové straně. Edukační plán není v tabulce.

1.5. – V úvodu chce studentka objektivně zhodnotit kvalitu života pacienta s karcinomem žaludu. Druhá kazuistika dle mého názoru není vhodná na bakalářskou práci, protože pacient byl v terminálním stadiu a třetí den po přijetí v dopoledních hodinách umírá. Není zde ani edukační plán. Nedošlo tedy k naplnění důkladného rozboru obou kazuistik, jak je uvedeno v úvodu.... Studentka uvádí, že se s touto problematikou setkává zřídka. Nevím, proč zvolila toto téma. Celá práce tomu nasvědčuje, že problematiku onkologických pacientů nezná. V teoretické části např. uvádí, že cílená léčba se u těchto diagnóz nepoužívá. Není to pravda.

1.6. – Studentka si nevyhledala aktuální literaturu o léčbě karcinomu žaludku. V seznamu zkratk chybí př. NGS, FF, RTG, TEN, CT, RHB, JIP, DÚ, VAS, NPO, DK, TT, P, D, FR, tbl., s.c., i.v...

3.1. – Teoretická část vyvážená alespoň trochu je. V empirické části u druhé kazuistiky byl dle mého špatný výběr pacienta. Na zpracování bakalářské práce je déle než půl roku. Jsem přesvědčena, že za tu dobu mohla studentka najít vhodnějšího pacienta.

3.2. – Na str.55 je v textu uveden nejprve odstavec s datem 9.8 a pak dále s datem 6.8.

3.3. –3.9 dle mého názoru je cíl velmi všeobecný a výsledky daného by měly být základní normou pro zdravotnický personál. Zjišťování a dokumentování potřeb pacientů se dělá standardně. První kazuistika byla zpracována dostatečně. Druhá je dle mého nedostatečná. Jsou pacienti v paliativní péči, kteří dochází měsíce na kontroly. V diskuzi studentka zmiňuje, proč pacienta nenavštívil psycholog. Sama ale v textu uvádí, že psychologa nabídla a pacient odmítl ?!

5. - Bohužel z mého pohledu nevidím z této práce žádný přínos pro praxi ani vodítko pro sestry, které se budou starat o pacienty s karcinomem žaludku. Edukační leták bude pro personál, nebo pacienty? Z textu to není jasné. Celkově je práce z mého pohledu vidět, že se práci nevěnovala.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Nedoporučuji
-- -- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 4

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 03-05-2017

Podpis: *Andrůšková*